Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

        ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 1

UNIFESP- CAMPUS BAIXADA SANTISTA 2
 3

Ao quinto dia do mês de março do ano de dois mil e quinze, às oito horas e trinta 4

minutos no Edifício Central, do Campus Baixada Santista, localizado  na rua Silva Jardim 5

136, na cidade de Santos-SP, reuniram-se os Professores Doutores membros da Câmara 6

de Ensino de Graduação cujas assinaturas constam na lista de presença: Ana Maria 7

Ramos Estevão, Andrea Perosa Saigh Jurdi, Carla Bertuol, Cledson Akio Sakurai, Cristina 8

Santos Cardoso de Sá, Cristiane Gonçalves da Silva,  Daniel  Henrique Bandoni, 9

Fernando Sfair Kinker, Fernando Ramos Martins, Flávia de Oliveira, Joao Paulo Botero, 10

Márcia Regina Nagaoka, Márcio Yee, Maria Fernanda Frutuoso, Patrícia Rios Poletto, 11

Rogério Cruz de Oliveira, Rosilda Mendes, Sônia Regina Nozabielli, Tania Maria Ramos 12

de Godoi Diniz, Viviane Maximino, representante técnico Ygor Luiz Ventura de Jesus. A 13

coordenadora Andrea Jurdi deu início à reunião. Informes: Profa. Patrícia Poletto 14

informou que a data da pasta verde definida pela Prograd será até o dia 13 de julho e 15

exames após o dia 06 de julho. Informou também sobre o indicativo das matrículas na 2ª 16

chamada, com previsão de maiores inscritos na 3ª chamada.  1. Aprovação da ata de 17

fevereiro de 2015. Ata aprovada pelos membros da Câmara. 2. Mudança no dia da 18

Oficina de Eixos Comuns no mês de março. A data para a segunda oficina foi 19

remarcada para o dia 06 de abril. Foram debatidas diretrizes para a oficina do Eixo 20

Biológico, com ênfase no perfil do egresso. 3. Seminários sobre Serviço – Escola: 21

cronograma. Decidiu-se que através das reuniões de comissão de curso do dia 19 de 22

março fossem escolhidos novos membros do grupo de trabalho para organização do 23

seminário sobre o Serviço-Escola. Os nomes devem ser encaminhados à coordenação da 24

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

Ceg.  Com a nova composição, será agendada a primeira reunião para a organização do 25

seminário.  4. Processo de transferência de curso 2015 (interna e externa). Os cursos 26

deverão apresentar considerações e críticas sobre esse processo. Foram debatidas 27

as dificuldades nos processos de transferência interna e externa nos cursos. Será 28

encaminhado documento à Prograd elaborado pela Ceg e pelo assistente administrativo 29

Ygor Ventura com os pontos levantados pelos membros da Câmara como: separação de 30

transferência interna e externa, critérios de ingresso, as especificidades de cada campus 31

considerando seu Projeto Político Pedagógico entre outros apontamentos.  5. Respostas 32

dos cursos sobre o PDI do Campus. Profa. Andrea Jurdi relembrou aos coordenadores 33

sobre o envio da resposta sobre o PDI do campus Baixada Santista, com prazo até o dia 34

19 de março. 6. Revisão do regimento da CEG: definir cronograma. Foi constituído um 35

GT para avaliar a minuta do regimento das Câmaras de Ensino de Graduação e propor as 36

alterações necessárias. Fazem parte do grupo de trabalho o técnico administrativo Ygor 37

Ventura, Prof. Rogério Cruz de Oliveira, Profª. Andrea Jurdi e Profª. Sonia Nozabielli.    7. 38

Pedido de extensão de Prazo de Integralização da aluna Paola Gama Turchetto do 39

curso de Fisioterapia. A Câmara foi favorável a decisão da comissão de curso pela 40

extensão por 1 semestre letivo até o segundo semestre de 2015. 8. Pedido de extensão 41

de Prazo de Integralização da aluna Ana Deise Rocha de Souza do curso de 42

Educação Física. A Câmara foi favorável a decisão da comissão de curso pela extensão 43

por 1 semestre letivo até o segundo semestre 2015, com trancamento administrativo no 44

primeiro semestre de 2015, devido a ausência de Ucs pendentes a serem cursadas pela 45

estudante.  9. Apresentação do estudo sobre evasão realizado pela pedagoga Yara 46

Paula do Núcleo de Apoio ao Estudante. A pedagoga Yara Paula apresentou relatório 47

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

sobre evasão no campus Baixada Santista de 2006 a 1 de outubro de 2013. Os dados se 48

se baseiam no perfil do aluno, sistema de ingresso, curso e ano de desistência, curso e 49

termo de desistência, percepção sobre os docentes, coordenação e aulas, administração 50

do campus, setores de apoio, NAE, secretaria e biblioteca, entre outros. Para constar, eu 51

Zilmara de Souza Dantas, lavrei esta ata, a qual foi revisada pela Profª. Andrea Perosa 52

Saigh Jurdi que será lida e assinada por todos os membros da Câmara de Ensino de 53

Graduação, atestando ciência ao teor da mesma. 54

   55

 56

Zilmara de Souza Dantas 57

Secretária Executiva 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

 76

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

 77

 78

 79

 80

 81

 82

Membros Presentes 83

Coordenadora
Profa. Dra. Andrea Perosa Saigh Jurdi

Profa. Dra. Ana Maria Ramos Estevão

Profa. Dra. Carla Bertuol

Prof. Dr. Cledson Akio Sakurai

Profa. Dra. Cristiane Gonçalves da Silva

Profa. Dra. Cristina Santos Cardoso de Sá

Prof. Dr.  Daniel  H. Bandoni

Prof. Dr.  Fernando Ramos Martins

Prof. Dr.  Fernando Sfair Kinker

Profa. Dra. Flávia de Oliveira

Prof. Dr. Joao Paulo Botero

Profa. Dra. Márcia Regina Nagaoka

Prof. Dr.  Márcio Yee

Profa. Dra. Maria Fernanda Frutuoso

Profa. Dra. Patrícia Rios Poletto

Prof. Dr. Rogério Cruz de Oliveira

Profa. Dra. Rosilda Mendes

Profa. Dra. Sonia Regina Nozabielli

Profa. Dra. Tania Maria Ramos de Godoi Diniz

Profa. Dra. Viviane Santalucia Maximino

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

Representante Técnico
Ygor Luiz Ventura de Jesus

 84

 85

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92

 93

 94

 95
 96